



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 1. februar 2021  
Kontor: Straffuldbyrdseskonto-  
ret  
Sagsbeh: David Carl Behrens  
Sagsnr.: 2021-0030-5363.  
Dok.: 1779079.

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 447 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. januar 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Nick Hækkerup

/

Mette Kjølby Miller-Harris

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 447 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen vil mindske den massive mængde af narkotika fundet i landets fængsler, herunder bedes ministeren redegøre for om jævnlige besøg af narkohunde kan være en løsning, jf. Kriminalforsorgens Statistik for 2019?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende, og hvortil jeg kan henholde mig:

”Indsatsen mod ulovlige effekter, herunder narkotika, i fængsler og arrester er en integreret del af opgavevaretagelsen for kriminalforsorgens ansatte. Som følge af de grundlæggende sikkerhedsmæssige udfordringer forbundet med ulovlige effekter er indsatsområdet særligt prioriteret for kriminalforsorgen.

Grundlæggende består narkotikainsatsen i at forhindre, at narkotika kommer ind i fængsler og arrester, og i at narkotika, der er indsmuglet mv. i fængsler og arrester, findes og konfiskeres.

Indsatsen understøttes af en række konkrete sikkerhedsmæssige foranstaltninger i form af f.eks. adgangskontrol og visitationer, ligesom f.eks. narkotikahunde og urinprøvekontrol er blandt de målrettede redskaber, der anvendes i indsatsen mod narkotika. Narkotikahunde anvendes således allerede som en integreret del af kriminalforsorgens indsats.

Indsatsen mod narkotika skal imidlertid tillige ses i sammenhæng med andre målrettede sikkerhedsindsatser som f.eks. kriminalforsorgens efterretningsindsats. Kriminalforsorgen har på dette område styrket de proaktive indsatser, der skal tilvejebringe viden om, hvem der står bag indsmugling, samt hvordan og hvornår indsmugling finder sted. Den samme indsats understøtter tillige indsatsen med at finde narkotika inde i fængsler og arrester, hvilket f.eks. sker ved løbende at forsyne fængselsbetjentene med ny viden om, hvor og hvordan narkotika bedst findes i f.eks. en fængselscelle.

Indsatsen mod narkotika og andre ulovlige effekter i fængsler og arrester kræver et særligt og vedvarende fokus, idet der er tale om et foranderligt udfordringsbillede. Foruden de nævnte sikkerhedsindsatser følger kriminalforsorgen derfor udviklingen tæt for løbende at kunne optimere indsatserne, herunder

også gennem vurdering af, hvorvidt nye typer af sikkerhedsmæssige redskaber mv. kan være relevante at indføre.”